

Bharatiya Vidya Bhavan Vidyashram

Class VIII

Syllabus Term 1, (Half Yearly Examination) 2021-22

English:

Section A : Reading Comprehension Passage /Poetry

Section B : Writing Informal Letter, Story Writing, Composition Writing.

Section C: Grammar : L-3 Present Forms : Part 1 , L-4 Present Forms : Part 2, L-5 Past Forms : Part 1, L-6 Past Forms : Part 2 , L-7 The Future, L- 8 Non Finites L-9 Phrases & Clauses, L-13 - Relative Clauses, L- 15 - Prepositions.

Section D : Literature : Coursebook & Workbook : Unit 1 - Ch- Being Neighbourly, Unit -2 - Poem- Daffodils , Unit -3 - Ch- Uncle Podger hangs a picture, Unit -4 - Poem- The Walrus and the Carpenter , Unit -5 - Ch- The Blue Carbuncle.

Hindi:

सुनहरी धूप – पाठ-1 प्रियतम, पाठ-3 परीक्षा, पाठ-5 चिकित्सा का चक्कर, पाठ-6 क्या निराश हुआ जाए, पाठ-7 कर्तव्यबाध, पाठ-8 तैमूर की हार, पाठ-9 श्रीराम की बाल-लीला, पाठ-10 गोशाला

व्याकरण वाटिका – पाठ-5 शब्द और पद, पाठ-6 शब्द-भण्डार, पाठ-7 शब्द-रचना, (उपसर्ग, प्रत्यय और समास), पाठ-8 संज्ञा, पाठ-9 संज्ञा के विकार,

अपठित गद्यांश, पठित पद्यांश, अनुच्छेद-लेखन, पत्र-लेखन (अनौपचारिक), विज्ञापन, चित्राधारित कहानी-लेखन।

Science:

Ch- 1,2,3,4,7,11,12,15,18.

Mathematics:

Ch.1, Ch.2, Ch.3, Ch.5, Ch.6, Ch.7, Ch.9

Social Studies:

History Ch4. Tribal Communities Ch5. Crafts and Industries Ch6. The Great Uprising

Geography Ch 3. Natural Resources- natural Vegetation and Wildlife** Ch4. Minerals and Power Resources Ch5. Agriculture

Civics Ch3. Parliamentary System Ch4. Judiciary**

Sanskrit:

पाठ- 3,5,6,7,8, शब्दरूप (हरि, गुरु, अस्मद्, युष्मद्, तत्, किम् के तीनों लिंग) धातुरूप (अस्, कृ, स्था, नम्, क्रीड् धातुओं के पाँचों लकार)

French:

Leçon-0 La France, qu'est-ce que c'est ? Leçon-1 La rentrée

Leçon-3 La Journée de Mme Lavigne Leçon-5 Faire les courses

Leçon-6 M. Lavigne cherche un manteau

Computer Applications:

Chapter 1,2,3

General Knowledge:

1.	Sports Legends	11
2.	Life In The Desert	14-15
3.	In Your Genes	16-17
4.	Plugged In	19
5.	In The 20 th Century	20-21
6.	Sobriquets Of Indian Cities	22
7.	Towards A Greener Earth	24-25
8.	Union Territories Of India	28
9.	Robotics	35
10.	Unique Animals	38-39
11.	Artists And Their Art	42-43
12.	Global Indian Achievers	45
13.	Currency Wise	46-47